
Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Itabuna

quinta-feira, 16 de abril de 2020 Ano III - Edição nº 00307 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Itabuna publica

Avenida Aziz Maron | S/N | Conceição | Itabuna-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
8F4F6183AD18833934D01A31EEFCCAE6



quinta-feira, 16 de abril de 2020  |  Ano III - Edição nº 00307 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Itabuna

SUMÁRIO
• TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO 012/2020.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 004/2020.
EXTRATO DO CONTRATO 012/2020.
EXTRATO DO CONTRATO 013/2020.
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CA 9912394444/2016.
AVISO DE PROCESSO DE COMPRA - VAGAS DE ESTACIONAMENTO.

• AVISO DE PROCESSO DE COMPRA - RECORTES ELETRÔNICOS

• ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 007/2020.

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO 017/2020
.
TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO 018/2020.

Avenida Aziz Maron | S/N | Conceição | Itabuna-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
8F4F6183AD18833934D01A31EEFCCAE6



quinta-feira, 16 de abril de 2020  |  Ano III - Edição nº 00307 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Itabuna
Outro

CÂMARA MUNICIPAL DE ITABUNA-BA 

CNPJ nº 13.235.726/0001-55 
PODER LEGISLATIVO 

Avenida Aziz Maron, S/N, Bairro da Conceição, Itabuna-BA, CEP 45.605.412 
Espaço Cultural Professor Josué de Souza Brandão,  s/n 

Telefone: (73) 2103–2114 e 2128 

 
Processo Administrativo nº 022/2020 
Dispensa de Licitação nº 012/2020 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO  

 
O Presidente da Câmara Municipal de Itabuna-BA, Sr. Ricardo Dantas Xavier, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, à vista do Processo de Dispensa de Licitação nº 012/2020 e: 
 
CONSIDERANDO a licitude e regularidade do procedimento licitatório que se desenvolveu sob 

o número supracitado; 
 
CONSIDERANDO a estrita obediência às disposições contidas no inciso II do art. 24 c/c alínea 

“a”, inciso II do art. 23, sendo ambos da Lei Federal 8.666/93, com suas modificações e demais exigências 
legais ao processo. 

 
CONSIDERANDO que a detentora da proposta mais vantajosa para o objeto em questão 

apresentou todos os documentos exigidos pela Comissão Permanente de Licitação para comprovação quanto à 
regularidade jurídica, fiscal e trabalhista; e, 

 
CONSIDERANDO, por fim, Pareceres, Jurídico e da Controladoria, favoráveis ao processo aqui 

tratado;  
 
RESOLVE: 
 
RATIFICAR a Dispensa de Licitação nº 012/2020, adjudicando o objeto em favor da seguinte 

vencedora: 
 
SILVA SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 

11.168.704/0001-94, tendo como objeto a contratação de pessoa jurídica o fornecimento e instalação de 
cancela automática, a fim de atender a demanda da Câmara Municipal de Itabuna - BA, conforme 
especificações e quantitativos descritos no Termo de Referência anexo ao Processo Administrativo nº 
022/2020, pelo valor global de R$ 7.790,00 (Sete Mil Setecentos e Noventa Reais) 

 
Dê-se ciência desta decisão ao interessado, providencie-se o empenhamento da despesa nas 

dotações próprias do orçamento vigente, a celebração, caso necessário, do contrato e, por fim, publique-se o 
presente ato na imprensa oficial para fins de eficácia da RATIFICAÇÃO aqui proferida. 

 
Itabuna – Bahia, 13 de abril de 2020. 

 
 
 

RICARDO DANTAS XAVIER 
PRESIDENTE DA CÂMARA 

 
 

Avenida Aziz Maron | S/N | Conceição | Itabuna-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
039F228DE7671678C0E56242C73DCE57

quinta-feira, 16 de abril de 2020  |  Ano III - Edição nº 00307 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Itabuna



quinta-feira, 16 de abril de 2020  |  Ano III - Edição nº 00307 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Itabuna

CÂMARA MUNICIPAL DE ITABUNA-BA 
ESTADO DA BAHIA 

PODER LEGISLATIVO 
 

Avenida Aziz Maron, S/N, Bairro da Conceição, Itabuna-BA, CEP 45.605.412 
Espaço Cultural Professor Josué de Souza Brandão,  s/n 

Telefone: (73) 2103–2114 e 2128 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2020   
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2020 

 
 

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
 
 

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ITABUNA-BA, Sr. RICARDO DANTAS XAVIER, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, examinando o Processo de Licitação realizado na modalidade Pregão Presencial sob nº 
004/2020, e, 
 
CONSIDERANDO a licitude e regularidade emprestada ao procedimento licitatório, realizado sob a modalidade Pregão 
Presencial, do tipo MENOR PREÇO (GLOBAL), cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica especializada para 
prestação de serviço de assistência técnica para realização de manutenção preventiva e corretiva de todo o sistema 
de áudio, bem como acompanhamento presencial nas sessões legislativas da Câmara Municipal de Itabuna-BA, 
observando as especificações e quantidades estabelecidas no edital e seus anexos; 
 
CONSIDERANDO a estrita obediência às disposições da Lei Federal 10.520/02, Lei Complementar 123/06, 
subsidiariamente à Lei Federal 8.666/93, demais normas regulamentares aplicáveis à espécie e suas modificações 
ulteriores; 
 
CONSIDERANDO pareceres, do Jurídico e Controladoria desta Casa, favoráveis aos procedimentos adotados na 
realização do certame; 

 
CONSIDERANDO, por fim, que o princípio da continuidade dos serviços administrativos impõe que se conclua o ciclo 
licitatório; 
 
RESOLVE: 
 

 
HOMOLOGAR a licitação em epigrafe, mantendo a decisão do Pregoeiro Oficial, que adjudicou o objeto em favor da 
seguinte vencedora:  
 
DERNE TAYLOR MELO REIS, inscrita no CNPJ sob o nº 14.161.125/0001-08, estabelecida na Rua Daniel Leão, 109, 
Bairro Manoel Leão, Itabuna-BA, CEP 45601-412, os itens do Lote Único constantes no Anexo II do Pregão Presencial 
004/2020, pelo valor global de R$ 55.200,00 (cinquenta e cinco mil e duzentos reais).  
  
Encaminhem-se os autos do processo para formalização, caso necessário, do Instrumento de Contrato ou Ata de 
Registro de Preço, devendo ser convocado o proprietário ou representante legal da empresa acima para assinatura 
em até 05 (cinco) dias úteis após a convocação. 
 
 
Itabuna-BA, 01 de abril de 2020. 
 
 
 

RICARDO DANTAS XAVIER 
PRESIDENTE  

 

Avenida Aziz Maron | S/N | Conceição | Itabuna-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
039F228DE7671678C0E56242C73DCE57

quinta-feira, 16 de abril de 2020  |  Ano III - Edição nº 00307 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Itabuna



quinta-feira, 16 de abril de 2020  |  Ano III - Edição nº 00307 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Itabuna

CÂMARA MUNICIPAL DE ITABUNA-BA 

CNPJ nº 13.235.726/0001-55 
PODER LEGISLATIVO 

Avenida Aziz Maron, S/N, Bairro da Conceição, Itabuna-BA, CEP 45.605.412 
Espaço Cultural Professor Josué de Souza Brandão,  s/n 

Telefone: (73) 2103–2114 e 2128 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 012-2020 
 

CONTRATANTE: Município de Itabuna-BA, por intermédio da Câmara Municipal de Itabuna-BA. 
CONTRATADA: DERNE TAYLOR MELO REIS, Pessoa Jurídica, inscrita no CNPJ sob o n° 
14.161.125/0001-08, com sede na Rua Daniel Leão, 109, Bairro Manoel Leão, Itabuna-BA, CEP: 
45.601-412 
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica para a prestação de serviço de assistência técnica para 
realização de manutenção preventiva e corretiva de todo o sistema de áudio, bem como 
acompanhamento presencial nas sessões legislativas da Câmara Municipal de Itabuna-BA. 
VALOR GLOBAL: R$ 40.697,12 (quarenta mil seiscentos e noventa e sete reais e doze centavos). 
VIGENCIA: 01/04/2020 a 31/12/2020. 
DATA DE ASSINATURA: 01/04/2020. 
ASSINA PELA CONTRATANTE: Ricardo Dantas Xavier.  
ASSINA PELA CONTRATADA: Derne Taylor Melo Reis. 
 

 

 

Avenida Aziz Maron | S/N | Conceição | Itabuna-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
039F228DE7671678C0E56242C73DCE57

quinta-feira, 16 de abril de 2020  |  Ano III - Edição nº 00307 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Itabuna



quinta-feira, 16 de abril de 2020  |  Ano III - Edição nº 00307 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Itabuna

CÂMARA MUNICIPAL DE ITABUNA-BA 

CNPJ nº 13.235.726/0001-55 
PODER LEGISLATIVO 

Avenida Aziz Maron, S/N, Bairro da Conceição, Itabuna-BA, CEP 45.605.412 
Espaço Cultural Professor Josué de Souza Brandão,  s/n 

Telefone: (73) 2103–2114 e 2128 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 013-2020 
 

CONTRATANTE: Município de Itabuna-BA, por intermédio da Câmara Municipal de Itabuna-BA. 
CONTRATADA: SILVA SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, Pessoa Jurídica, 
inscrita no CNPJ sob o n° 11.168.704/0001-94, com sede na Rua 20, 146, Parque Boa Vista, Itabuna-
BA, CEP: 45.600-000 
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica para o Fornecimento e Instalação de Cancela Automática. 
VALOR GLOBAL: R$ 7.790,00 (sete mil setecentos e noventa reais). 
VIGENCIA: 13/04/2020 a 12/08/2020. 
DATA DE ASSINATURA: 13/04/2020. 
ASSINA PELA CONTRATANTE: Ricardo Dantas Xavier.  
ASSINA PELA CONTRATADA: Uelington Silva Pereira. 
 

 

 

Avenida Aziz Maron | S/N | Conceição | Itabuna-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
039F228DE7671678C0E56242C73DCE57

quinta-feira, 16 de abril de 2020  |  Ano III - Edição nº 00307 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Itabuna



quinta-feira, 16 de abril de 2020  |  Ano III - Edição nº 00307 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Itabuna

CÂMARA MUNICIPAL DE ITABUNA-BA 

CNPJ nº 13.235.726/0001-55 

Avenida Aziz Maron, S/N, Bairro da Conceição, Itabuna-BA, CEP 45.605.412 
Espaço Cultural Professor Josué de Souza Brandão,  s/n 

Telefone: (73) 2103–2114 e 2128 

 

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 9912394444/2016 
 

CONTRATANTE: Município de Itabuna-BA, por intermédio da Câmara Municipal de Itabuna-BA. 
CONTRATADA: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF n° 
34.028.316/0001-03, estabelecida na ST SBN Quadra 01, Bloco A, S/N, bairro Asa Norte, cidade 
Brasília-DF. 
OBJETO: Prorrogação de vigência do Contrato n° 9912394444/2016 pelo prazo de 12 (doze) meses. 
VALOR GLOBAL: R$ 2.000,00 (dois mil reais). 
DATA DE ASSINATURA: 13/04/2020 
ASSINA PELA CONTRATANTE: Ricardo Dantas Xavier.  
ASSINA PELA CONTRATADA: Alessandra Candice da Cruz Ferreira e Helen Aparecida de Oliveira 
Cardoso. 

 

 

 

 

Avenida Aziz Maron | S/N | Conceição | Itabuna-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
039F228DE7671678C0E56242C73DCE57

quinta-feira, 16 de abril de 2020  |  Ano III - Edição nº 00307 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Itabuna



quinta-feira, 16 de abril de 2020  |  Ano III - Edição nº 00307 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Itabuna

CÂMARA MUNICIPAL DE ITABUNA 
ESTADO DA BAHIA 

PODER LEGISLATIVO 

Avenida Aziz Maron, S/N, Bairro da Conceição, Itabuna-BA, CEP 45.605.412 
Espaço Cultural Professor Josué de Souza Brandão,  s/n 

Telefone: (73) 2103–2114 e 2128 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2020 

AVISO DE PROCESSO DE COMPRA 

A Câmara Municipal de Itabuna–BA, por meio do Setor de Licitações e Contratos, informa, a 
quem interessar possa, que se encontra em aberto, para realização de pesquisa de preços, 
processo de compra, autuado sob o número epigrafado, que visa a contratação de pessoa 
jurídica para a prestação de serviço de Locação de 2 (duas) vagas em estacionamento 
privativo em regime de 24x7 (24 horas x 7 dias por semana) com seguro total (roubo, 
incêndio, colisão e avarias) por 12 meses. 

As empresas interessadas podem encaminhem suas cotações para o seguinte 
endereço de e-mail: licitacoes.cmvi@gmail.com ou protocolar diretamente no Setor de 
Licitações e Contratos, localizado na sede da Câmara Municipal de Itabuna, situada na 
Avenida Aziz Maron, s/n, Espaço Cultural Professor Josué de Sousa Brandão, 1º Andar, bairro 
Góes Calmon, Itabuna-BA.   

O formulário para apresentação do orçamento pode ser obtido por meio do 
link: https://1drv.ms/w/s!AsHLPIIFdF7P0n6nxi8E8DOkeoDZ 

Informamos que o prazo para encaminhamento das cotações se estende até o 
dia 24/04/2020.  

Esclarecemos, ainda, que a modalidade de compra adotada dependerá dos 
resultados obtidos a partir da presente pesquisa de preços. 

Quaisquer dúvidas referentes ao processo poderão ser sanadas por meio do 
e-mail acima citado, bem como através do telefone (73) 2103-2124.  

Itabuna – Bahia, 15 de Abril de 2020. 

 
JOÃO PAULO P. CUNHA 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

 

Avenida Aziz Maron | S/N | Conceição | Itabuna-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
039F228DE7671678C0E56242C73DCE57

quinta-feira, 16 de abril de 2020  |  Ano III - Edição nº 00307 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Itabuna



quinta-feira, 16 de abril de 2020  |  Ano III - Edição nº 00307 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Câmara Municipal de Itabuna
Pregão Eletrônico

CÂMARA MUNICIPAL DE ITABUNA 
ESTADO DA BAHIA 

PODER LEGISLATIVO 

Avenida Aziz Maron, S/N, Bairro da Conceição, Itabuna-BA, CEP 45.605.412 
Espaço Cultural Professor Josué de Souza Brandão,  s/n 

Telefone: (73) 2103–2114 e 2128 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 035/2020 

AVISO DE PROCESSO DE COMPRA 

A  Câmara  Municipal  de  Itabuna–BA,  por  meio  do  Setor  de  Licitações  e 

Contratos, informa, a quem interessar possa, que se encontra em aberto, para realização de 

pesquisa  de  preços,  processo  de  compra,  autuado  sob  o  número  epigrafado,  que  visa  a 

contratação  de  pessoa  jurídica  para  o  SERVIÇO  DE  PESQUISA  E  ENVIO  DE  RECORTES 

ELETRÔNICOS  DOS  DIÁRIOS  OFICIAS  COM  PUBLICAÇÕES  RELATIVAS  À  CÂMARA 

MUNICIPAL DE ITABUNA‐BA. 

As empresas  interessadas devem encaminhar  suas  cotações para o  seguinte 

endereço de e‐mail: licitacoes.cmvi@gmail.com. 

O formulário para apresentação do orçamento pode ser obtido por meio do 

link: https://1drv.ms/w/s!AsHLPIIFdF7P2BN9UzwjnFpG07ao?e=b3KBLl. 

Informamos que o prazo para encaminhamento das cotações se estende até o 

dia 22/04/2020.  

Esclarecemos,  ainda,  que  a modalidade  de  compra  adotada  dependerá  dos 

resultados obtidos a partir da presente pesquisa de preços. 

Quaisquer dúvidas referentes ao processo poderão ser sanadas por meio do 

e‐mail acima citado, bem como através do telefone (73) 2103‐2124.  

Itabuna – Bahia, 15 de abril de 2020. 

 

LEANDRO LEITE ROCHA 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

 

Avenida Aziz Maron | S/N | Conceição | Itabuna-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
717A4AC0BA6C142BAA125B08A5AFE722

quinta-feira, 16 de abril de 2020  |  Ano III - Edição nº 00307 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Câmara Municipal de Itabuna



quinta-feira, 16 de abril de 2020  |  Ano III - Edição nº 00307 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Câmara Municipal de Itabuna
Outros

Avenida Aziz Maron | S/N | Conceição | Itabuna-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
8F4F6183AD18833934D01A31EEFCCAE6



quinta-feira, 16 de abril de 2020  |  Ano III - Edição nº 00307 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Câmara Municipal de Itabuna

Avenida Aziz Maron | S/N | Conceição | Itabuna-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
8F4F6183AD18833934D01A31EEFCCAE6



quinta-feira, 16 de abril de 2020  |  Ano III - Edição nº 00307 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Câmara Municipal de Itabuna

Avenida Aziz Maron | S/N | Conceição | Itabuna-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
8F4F6183AD18833934D01A31EEFCCAE6



quinta-feira, 16 de abril de 2020  |  Ano III - Edição nº 00307 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Câmara Municipal de Itabuna

Avenida Aziz Maron | S/N | Conceição | Itabuna-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
8F4F6183AD18833934D01A31EEFCCAE6



quinta-feira, 16 de abril de 2020  |  Ano III - Edição nº 00307 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Câmara Municipal de Itabuna

Avenida Aziz Maron | S/N | Conceição | Itabuna-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
8F4F6183AD18833934D01A31EEFCCAE6



quinta-feira, 16 de abril de 2020  |  Ano III - Edição nº 00307 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Câmara Municipal de Itabuna

Avenida Aziz Maron | S/N | Conceição | Itabuna-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
8F4F6183AD18833934D01A31EEFCCAE6


		2020-04-16T15:47:03-0300




